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Abstrakt:

Ve své diplomové práci se zaobírám životním stylem zero waste, který směřuje ke snižování

množství produkovaného odpadu v každodenním životě. Zkoumám rozličné roviny, které se

na zero waste nabalují, přičemž se orientuji zejména na „bezobalovost“, tedy snahu

eliminovat jednorázové obaly. Ve svém výzkumu se zaměřuji na čtyři bezobalové obchody

ve větším městě v ČR. Pomocí metody etnografie sleduji, v jakém materiálním rámci se zde

zero waste odehrává a jakým způsobem se praktikuje. Identifikuji základní praktiky

předcházení vzniku odpadu, kterými jsou zejména aktivní snaha o opětovné využívání věcí

a výběr specifických materiálů. Dále zkoumám vybrané aspekty bezobalového života s

akcentem na to, jak vypadá spotřeba bez obalu a pro koho je vůbec možná. Zajímám se také

o to, na jakých ideách a hodnotách životní styl zero waste stojí a jak se proenvironmentální

přesvědčení aktérů promítá do jejich spotřebních voleb. Zjišťuji, že zero waste je životní styl

určité sociální vrstvy, který je pevně spojen se zeleným konzumerismem.

Klíčová slova: etnografie, zero waste, bezobalový obchod, odpad, znovuvyužití, spotřební

vzorce, životní styl, zelený konzumerismus

Abstract:

In my master’s thesis I deal with zero waste lifestyle, which aims to reduce the amount of

waste in everyday life. I explore various levels which concern zero waste, in particular, I

focus on “packaging-free“ life, an effort to cut out single-use packaging. In my research, I

focus on four packaging-free shops in a large city in the Czech Republic. I use the

ethnographic method to investigate the material framework and practices of zero waste

lifestyle. I identify fundamental practices of waste prevention, such as proactive reusing of

things and selection of specific materials. In addition, I explore some other aspects of

“packaging-free“ life with the emphasis on what consumption without packaging looks like

and for whom is this type of consumption accessible. I also look into the matter of ideas and

values on which zero waste lifestyle stands and how the proenvironmental stance projects

into participants´ consumer choices. I find out that zero waste is a lifestyle of a certain social

class that is firmly linked with the concept of green consumerism.

Key words: ethnography, zero waste, packaging-free shop, waste, reuse, consumer

behaviour, lifestyle, green consumerism
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1. Úvod

Tématem mojí diplomové práce je současný fenomén zero waste. Zero waste lze

přeložit jako „nulový odpad“, termín ale odkazuje spíše ke snaze množství produkovaného

odpadu omezit, nikoli ho nutně zcela eliminovat (Ratia, 2019, Tlustá, 2019, Mauch, 2016b).

Základním principem zero waste je snaha předcházet tomu, aby odpad vůbec vznikl. K tomu

odkazuje i název mé práce: „Nejlepší odpad je ten, který nevznikne“. Citace pochází

z populárně naučné knihy Bez odpadu (Ratia, 2019) a podle mě dobře vyjadřuje výchozí

myšlenku zero waste – předcházet vzniku odpadu prostřednictvím různých praktik a

spotřebitelských voleb:

„Bezodpadový přístup je způsob chování, který vychází z rozhodnutí jednotlivce

zmenšit objem odpadu, který dennodenně produkuje. Tvoří ho řada drobných řešení,

která budete aplikovat každý den. (…) Neznamená to jen lépe třídit odpad, ale také

přehodnotit své spotřebitelské zvyklosti, aby se problém začal řešit hned u zdroje.

Nejlepší odpad je totiž ten, který vůbec nevznikne.“ (Ratia, 2019, s. 15)

K tématu mě přivedl můj osobní zájem. Se životním stylem zero waste jsem se setkala

již před několika lety a přiměly mě zamyslet se nad tím, jakým způsobem věci sama

konzumuji, co a jak vyhazuji do odpadu, co se s odpadem dále děje, a nakonec jakým

způsobem lze množství odpadu redukovat. Začala jsem také chodit do bezobalového

obchodu – tedy obchodu, ve kterém si zákazník veškeré zboží nasype či přelije do vlastních

přinesených nádob. V poslední době jsem si začala všímat, že těchto bezobalových obchodů

po celé České republice začíná rapidně přibývat, a to ve velkých i malých městech. Narazila

jsem také na několik nových knih, které se zero waste či „bezobalovému“ životu věnují.

Zkrátka jsem si začala všímat, že zero waste dostává v posledních několika letech zvláštní

impulz. To mě přivedlo na myšlenku probádat tento relativně nový fenomén hlouběji a

zpracovat téma akademicky. Domnívám se totiž, že zero waste s sebou nese mnoho významů

a souvisí s ním různé praktiky a ideje, které stojí za to prozkoumat blíže.

Účelem mé práce je přispět k porozumění fenoménu zero waste. Mým cílem je

prozkoumat, jakým způsobem se zero waste praktikuje, v jakém materiálním rámci se

odehrává, s jakými konzumními vzorci se pojí a jakou roli v něm hrají proenvironmentální

postoje aktérů. Jelikož jsem se rozhodla etnografický výzkum provést v bezobalových

obchodech, ve své práci se zaměřuji zvláště na „bezobalovost“, tedy snahu vyhnout se
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zejména jednorázovým obalům. „Bezobalovost“ vnímám jako určitou podskupinu širšího

životního stylu zero waste, která pro aktéry představuje jednu z prvních možností, jak

množství generovaného odpadu snížit. Právě v bezobalových obchodech jsem také potkala

aktéry, kteří bez odpadu do větší či menší míry sami žijí a kteří mi poskytli vhled do svých

spotřebních návyků.

V následující kapitole nejprve uvedu teoretické rámce a koncepty, se kterými jsem

během výzkumu pracovala. V metodologické části představím výzkumnou metodu,

výzkumné otázky a strategii, charakterizuji také lokalitu a účastníky výzkumu. Empirická

část je rozdělena na pět částí. V první části v základních obrysech představuji terén, tedy

bezobalový obchod, a způsob, jakým se v něm nakupuje. Ve druhé části se zaobírám

materialitami, které se s životním stylem zero waste pojí, a představuji stěžejní praktiky

předcházení vzniku odpadu. Ve třetí části se zaměřuji na různé aspekty bezobalového života

s akcentem na spotřební chování aktérů a na otázku, pro koho je bezobalová spotřeba vůbec

možná. Ve čtvrté části se věnuji konfliktu mezi dlouhodobým proenvironmentálním

postojem a krátkodobým prospěchem jedince, který ústí v kompromisy v životním stylu

aktérů. Pátá část je potom věnována otázce, jak si aktéři představují změnu v přístupu k

environmentálním otázkám na celospolečenské úrovni.

Kromě materiálního rámce zero waste jsou důležitým tématem mojí práce také

konzumní vzorce a s nimi spojená ekologická spotřeba. Právě z tohoto tématu mi během

výzkumu vyplývaly největší otázky a nejednoznačnosti. Byla to například otázka, zda je zero

waste spíše ekologická činnost motivovaná individuálním aktivismem, nebo zelený životní

styl spojený s určitou sociální vrstvou. K této a k různým dalším otázkám jsem musela během

psaní zaujmout stanovisko a nějakým způsobem je vyřešit. Přimkla jsem se nakonec k pojetí

zero waste jako zeleného životního stylu a zaměřila jsem se na zkoumání jeho konzumního

rozměru.
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2. Teoretická východiska

Teoreticky se práce pohybuje na pomezí material culture, studií spotřeby a

environmentálních studií.

Se životním stylem zero waste, a hlavně s „bezobalovostí“, která je jeho součástí, se

pojí specifické materiality. Prvním rámcem, skrze který na téma nahlížím, je tedy materiální

kultura. Jules D. Prown (1982) definuje material culture jako disciplínu kulturní

antropologie, jejíž těžištěm je studium nějaké komunity či společnosti skrze její artefakty.

Artefakty tak nemusí sloužit pouze jako pasivní ilustrace, mohou představovat primární data

pro výzkum materiální kultury. Disciplína je založená na myšlence, že objekty reflektují (ať

už přímo či nepřímo) hodnoty, ideje a přesvědčení lidí, kteří je vyrábí a používají. Potažmo

objekty vypovídají i o celé společnosti, které je člověk členem. Termín materiální kultura

tedy odkazuje jak k předmětu studia, k objektům a materiálu, tak k jejich účelu – porozumění

dané kultuře.

Podle Prowna je jedním z nejdůležitějších aspektů, který odkazuje na přesvědčení

sledované kultury, hodnota objektu. Hodnota je kulturně vytvářena a může mít různorodý

charakter: může se vázat k materiálu či způsobu použití, může být estetická, spirituální, nebo

může vyjadřovat přístup k druhým lidem či ke světu. Objekty mohou takovýmto způsobem


[…]


jako jsou jednorázové sáčky a obaly, ale i další věci, o kterých lidé vědí, že mají minimální

možnost dalšího využití. Místo nich volí opakovaně použitelné obaly, jako jsou sklenice,

krabičky a látkové pytlíčky. Také bezobalový obchod má svou strategii, v rámci které se

snaží usilovat o používání vratných nádob a minimalizovat nevratné obalové materiály svých

produktů. Na druhé straně se aktéři snaží věcem, které již vlastní, prodloužit životní dráhu a

najít jim nové možnosti využití či další život u nového majitele. Předměty, které už

nevyužívají (ať jsou to kousky oblečení, starý nábytek, přebytky sklenic od potravin či

papírové a plastové obaly z obchodu) se buďto snaží přetvořit na předmět s novou užitnou

hodnotou nebo je někomu darují či vymění prostřednictvím swapu. Sami také neinklinují

k nákupu zbrusu nových věcí, ale raději hledají již použité předměty v bazarech či second-

handech. Tímto způsobem se snaží oddálit stav, kdy se věci přesunou do myšlené kategorie

odpadu (Parsons, 2007).

V další rovině jsem se zaměřila na aspekty bezobalového života. Zkoumala jsem, jak

a pro koho je spotřeba bez obalu možná. Zjistila jsem, že bezobalové nakupování je

časoprostorová aktivita, která si vyžaduje osvojení zručnosti a časového a prostorového

managementu. Spojena je totiž s plánováním, nošením vlastních obalů a sebeorganizací, a

tedy i se značnou mírou nepohodlnosti. Jakkoli bezobalová praxe nemusí být vázána pouze

na bezobalový obchod, její vykonávání je snazší pro jedince, kteří bydlí v centru města a

mají tak místa, kde je možné bezobalově nakupovat, blíže.
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Spotřební praxe, a tedy i rozhodnutí nakupovat v bezobalovém obchodě, je spojena i

se sociální stratifikací (Bourdieu, 1998). Zákazníky obchodu spojuje socio-třídní příslušnost

a určitá výše kulturního a ekonomického kapitálu. Aktéři navštěvující obchod patří do

střední třídy a v sociálním poli zaujímají pozici s vyšším kulturním a středním ekonomickým

kapitálem. Zvláštní skupinou jsou potom studenti, kteří disponují nižším ekonomickým

kapitálem, ale mají do budoucna potenciál vertikální mobility. Tato pozice spotřebitele

uzpůsobuje k návštěvě bezobalového obchodu a chuti kupovat ekologické a šetrné produkty.

Spotřební praxe aktérů na druhé straně pomáhá jejich sociální postavení utvrzovat.

Zjistila jsem, že zero waste má parametry zeleného a eko-šik životního stylu, který

je spojen s určitou sociální vrstvou (Barendregt a Jaffe, 2014). Aktéři (a to jak zaměstnanci,

tak zákazníci) sdílejí obecný proenvironmentální postoj a snaha žít bez odpadu je pro ně

způsobem, jak v každodenním životě přispět k ochraně přírody. Proenvironmentální postoj

aktérů se promítá převážně do jejich spotřebitelských voleb – jsou zelenými konzumenty,

kteří si rádi vybírají ekologické, udržitelné a etické produkty. Ve svém životním stylu

zdůrazňují ekologické volby, zároveň ale oceňují i zábavu a zážitek z nakupování, estetiku

a příjemný pocit z bezobalového obchodu a radost ze svých zelených, udržitelných kroků.

Právě radost a dobrý pocit do značné míry určuje ochotu jít přes nepohodlnost a

překážky, které s sebou nese život bez obalu a bezobalové nakupování. Dlouhodobé

proenvironemntální snažení a krátkodobé požitky spojené s chutí žít pohodlný a kvalitní

život jdou často proti sobě a ústí v kompromisy. Nejčastějším kompromisem v životě aktérů

je rozhodnutí nakoupit obalově v konvenčním obchodě, ale stále zůstat věrný ekologickým

produktům.

Zjistila jsem také, že zero waste obsahuje morální postoje a určitou osobní

environmentální odpovědnost. Odpovědnost ale není politizována – zero waste je

individualistický životní styl, který není radikální a nepromítá se do politických postojů ani

do aktivismu. Jednotliví spotřebitelé přijímají vlastní ekologickou odpovědnost a zpravidla

nemluví o potřebě systémových kroků. To lze vidět jako důsledek procesu responzibilizace

(Soneryd a Uggla, 2015). Pokud aktéři doufají v celospolečenskou změnu v přístupu

k environmentálním problémům, představují si ji jako zvyšování počtu uvědomělých

konzumentů, kteří začnou ve svém životě činit ekologické volby. K této změně sami za sebe

chtějí přispívat skrze nenásilné rozšiřování environmentálního povědomí a inspirací vůči

ostatním.
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Během výzkumu jsem sama balancovala mezi názorem, zda je zelený životní styl

vždy lepší, než kdyby člověk nedělal nic, nebo zda se jedná o tak malou část života lidí,

kterých celkově není mnoho, že nakonec nemá žádný relevantní dopad, a tedy že nemá smysl

se o něj snažit. Ke konci jsem se přimkla spíše k tomu smířlivějšímu a optimistickému

pohledu. Myslím si, že jakkoli jsou spotřebitelské volby ohledně obalů a etických produktů

skutečně jen malou kapkou v oceánu, mohou na druhé straně fungovat jako vstupní brána

k nějakým dalším důležitějším volbám. Zelené životní styly mohou mít vliv na společenskou

debatu a v konečném součtu i na zvětšování masy lidí, kteří následně budou ochotni činit

nejen spotřební, ale i politické volby. Potom i lidé, kteří nejsou politicky angažovaní, mohou

být otevřenější k tomu, aby slyšeli názory zelených stran. Proto si myslím, že má smysl se o

zelený životní styl snažit.
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