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Diplomová práce Sáry Kraibich Tesařové se řadí k výraznému trendu v zájmu studujících o
témata spojená s alternativními přístupy ke spotřebě s posíleným vědomím o udržitelnosti.
Autorka se v tomto případě zaměřila na fenomén zero waste. Hned na úvod je třeba říci, že se
autorce podařilo téma nejen dobře nastolit, konceptuálně uchopit, ale i realisticky omezit na
podmínky výzkumu.

V úvodní části Teoretická východiska autorka shrnuje teoretické inspirace pro její výzkum.
Jedná se většinou o teorie, které se zaměřují na moderní spotřebu a snaží se vysvětlit její nové
formy a intenzitu a následně i posuny ve spotřebitelských praktikách. Zřetelně vidíme, že i
když se nedá mluvit o jakési původní úplné bezohlednosti k dopadům spotřebitelských
rozhodnutí, dochází v poválečném období ke stále rozšířenějšímu uplatňování přesvědčení o
nutnosti sebeomezování spotřeby a produkce odpadu. Logicky se tak musela objevit i
představa o spotřebě nezatížené produkcí odpadu – zero waste. I když je většinou naplňována
jen nedůsledně, badatelské zaměření na spotřebitelské praktiky, které si udržují tento ideál
jako horizont vlastních rozhodnutí, má své opodstatnění. V této části jsou k zaznamenání i
některá nesrozumitelná tvrzení („Tyto sociální kontexty totiž věcem pomáhají připisovat
jejich specifický význam“ (4), nebo „Povaha materiality předmětů je sociálně konstruovaná –
kulturně je jim připisována odlišná hodnota“ (5)). Teoretické přístupy představené v této
kapitole nejsou sice úplně heterogenní, ale jsou přeci jenom velmi pestré a pokrývají dlouhé
období (70. léta až do současnosti) bádání o spotřebě v antropologii a sociologii.

Z hlediska metodologie se autorka snaží najít způsob, jak zkoumat tzv. bezodpadovou praxi. I
když, jak autorka sama připomíná, tyto praktiky představují jen určitou výseč „širšího
ekologicky příznivého životního stylu“ (11), jejich etnografické zkoumání v prostoru sítě
bezobalových obchodů, kam docházela po dobu výzkumu v různých časech a dnech po dobu
jednoho roku, má své opodstatnění, protože jde o prostory vzájemnosti, který vyzdvihují onen
životní styl. S omezeními, vyplvajícím z pandemie koronaviru, se autorka vypořádala
produktivně, když pokračovala ve výzkumu „distančně“ (13), vyhledávala účastníky
rozhovorů v zájmových skupinách na sociálních sítích a uskutečňovala s nimi online
rozhovory. Pozměnil se tím referenčním rámec zkušeností a praktik, který už nebyl omezen
jen na dříve zkoumanou síť obchodů v jednom městě. Všechny rozhovory následně
zpracovala pomocí Atlas.ti. Na začátku výzkumu si autorka pojmenovala okruhy problémů,
kterým by se chtěla věnovat a ty postupně induktivně zpřesňovala. V podkapitole Reflexe
výzkumu tak autorka ozřejmuje, jak se postupně odklonila od jednoho typů tázání a přiklonila
se k jinému. Realizování výzkumu – etnografování – vedlo ke změně perspektivy, která přešla
od snahy mapovat biografii věcí ke spotřebitelským volbám a jejich slaďování s etickými
přesvědčeními.

Empirická část je, a to nejen vzhledem k podmínkám, které výzkum ovlivňovaly, velmi
zdařilá. I když je etnografická perspektiva velmi situovaná do bezobalových obchodů,
v žádném případě neomezují poznávání fenoménu bezobalovosti jen na dění a diskurz na
místě. Autorka tak postupně rozkrývá, jak se bezobalovost pojí s řadou dalších přesvědčení o
spotřebitelských změnách, o ekologickém zemědělství a fair tradu, o upcyklaci a minimalismu
apod. Velmi nápomocná se mi jeví Thompsonova rubish theory a její rozvedení u Parsons,
které autorce umožňují tříbit různé praktiky v souvislosti s vytvářením hodnoty věcí. Podobně
názorná se mi jeví popis a konceptualizace „motivace“ zákazníků, u kterých autorka rozvádí
to, čemu říká „set podmínek“ umožňujících realizaci zero waste praktik (swapy, secondand
nakupování). Etnografie nakupování v bezobalovém obchodě jako události, smyslové, etické
a planetární, je obzvlášť zdařilé. Je to o to překvapivější, když v následující kapitole, která
mapuje myšlenku zero waste mezi jejími „praktikanty“ zjišťujeme jak je vlastně třídně a
habituálně velmi sevřené a partikulární.

Autorka se nesoustředí v žádném případě na oslavu zero wate přístupu a jeho praktikantů.
Kapitoly o omezeních a možnostech změny jsou kriticky zaměřené a vedou autorku
k hodnocení, že jde v posledku o spotřebitelskou volbu, nikoli o cestu ke strukturální změnám.
Pohybujeme se, jako už poněkolikáté, v liberálně morálním univerzu vycházejícím
z individualizovaných voleb.

Diplomová práce Sáry Kraibich Tesařové je i po formální stránce velmi zdařilá: struktura
textu, úsporný způsob psaní, citování a práce s prameny (nezaznamenal jsem žádné
nedostatky) jsou v souladu s žánrem a požadavky na akademický text. I když práce není nijak
teoreticky nebo konceptuálně vynalézavá – to konečně od diplomové práce ani neočekáváme
– hodnotím jí jako velmi zdařilou a navrhují hodnocení výborně.
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